
Città  di Castellanza                    Delibera G.C. n. 37 del 14.04.2016  

MODIFICA VIABILITA’ VIA FIRENZE 
 
Rientra l’assessore Galli e si assenta l’assessore Frigoli. Presenti n. 3 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Preso atto delle ripetute segnalazioni fatte dagli abitanti dei condomini di Via Firenze e via Don Minzoni, siti 

nelle vicinanze dell’intersezione con la via Sempione e via Buon Gesù; 
 

Preso atto dell’attuale situazione che si è venuta a creare a seguito della costruzione dei nuovi insediamenti 

commerciali presenti nell’area interessata dal nuovo piano attuativo, ed in particolare a seguito della tipologia di 

attività di ristorazione e somministrazione al pubblico di alimenti e bevande successivamente insediatasi, si rende 

necessario ridurre le criticità connesse all’utilizzo dell’area pubblica di parcheggio, ed in particolare: 

- la frequente uscita dei veicoli in direzione contraria al senso di marcia disciplinato con Ordinanza della Polizia 

Locale n. 44 del 7/05/2014; 

- i disagi dei residenti che, con i nuovi insediamenti e la mutata situazione di viabilità, si sono venuti a trovare 

l’obbligo di una percorrenza obbligata in ingresso ed in uscita dalle proprietà al fine di avere una maggiore 

sicurezza dal punto di vista viabilistico del tratto stradale in oggetto; 
 

Preso atto altresì che il tentativo di regolamentare l’accesso alla via Firenze riducendo la velocità di chi 

provenendo da Busto Arsizio si innesta verso detta Via, effettuato anche mediante la posa di una serie di new-

jersey, oltre al fatto di impedire l’uscita da parte dei fruitori del nuovo parcheggio posto a ridosso dell’incrocio 

con Via Don Minzoni non è stato risolutivo nell’evitare dette problematiche; 
 

Ritenuto che la Giunta Comunale fornisce un atto di indirizzo affinché venga riproposto il doppio senso di 

circolazione lungo la prima parte della Via Firenze sino all’ingresso del nuovo parcheggio pubblico sito sul fronte 

delle attività di ristorazione esistenti, riconfermando il senso unico in uscita di Via Firenze in direzione di Via 

della Padella ed eliminando il doppio senso attualmente presente nella tratta terminale verso Via della Padella; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 14.02.2014 relativa al Piano generale del Traffico 

Urbano, e ritenuto di dover comunque modificare la previsione di strada a senso unico lungo tutta la via Firenze; 
 

Preso atto che la precedente ordinanza che istituiva il senso unico sulla via in questione con direzione da Via 

Don Minzoni verso Via della Padella, relativamente al tratto compreso sino all’accesso carraio della 

concessionaria Paglini, lasciando il doppio senso di circolazione solo nella parte finale della via Firenze sino 

all’innesto con via della Padella al fine di consentire l’accesso veicolare dei mezzi pesanti da via della Padella alle 

due strutture commerciali ed artigianali presenti (concessionaria auto Paglini e ditta florovivaistica Tesi), evitando 

così l’attraversamento da parte degli stessi della via Firenze in considerazione della presenza di diverse palazzine 

residenziali; 
 

Richiamato il paragrafo 5.1 della direttiva del Ministero LL.PP. 12.04.1995 la quale prevede che le varianti 

modeste al PUT possano essere direttamente oggetto di Ordinanza del Sindaco; 
 

Preso atto che in base alla ripartizione di competenza prevista dal D.lgs. 267/2000 le ordinanze di circolazione 

stradale sono di competenza dei Responsabili di Settore; 
 

Visto l’art. 29, lettera O, del Regolamento degli Uffici e dei Servizi che attribuisce alla Giunta Comunale potere di 

emanare appositi indirizzi direttive e risoluzioni; 
 

Preso atto che negli ultimi due anni, corrispondenti all’istituzione della vigente regolamentazione del traffico, gli 

accessi dei mezzi pesanti alle due strutture commerciali ed artigianali presenti sono avvenuti prevalentemente da 

via Don Minzoni, immettendosi in Via Firenze solo in fase di uscita verso Via della Padella; 
 

Tutto ciò premesso; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

 
 



Città  di Castellanza                    Delibera G.C. n. 37 del 14.04.2016  

DELIBERA 
 

1. di fornire indirizzo per l’istituzione del doppio senso di circolazione nel tratto di Via Firenze compreso tra la 

Via Don Minzoni e l’ingresso al parcheggio pubblico, lasciando per la rimanente parte il senso unico di 

percorrenza della Via Firenze, con direzione da Nord a Sud, sino all’innesto con Via Della Padella, al fine di 

mantenere i parcheggi esistenti, poiché la larghezza della carreggiata non consente il doppio senso di 

percorrenza; 
 

2. di riconfermare i parcheggi in linea lungo il primo tratto di Via Firenze dall’innesto di Via Don Minzoni 

togliendo i new-jersey presenti; 
 

3.  di dare mandato al Comandante della Polizia Locale di dare attuazione al presente provvedimento con gli atti 

conseguenti; 
 

4.  di dare atto che il costo delle opere di segnaletica necessarie per la modifica prevista (realizzazione nuova 

lanterna semaforica in corrispondenza dell’intersezione tra via Firenze con Via Don Minzoni) ammonta ad             

€ 3.200,00.= IVA compresa, da prevedersi in sede di predisposizione del P.E.G.; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 


